33

1202, junio. Tudela.

El rey Sancho VII el Fuerte concede fueros a Muza y a Juce, hijos de Samuel Abenpesat.

AGN, Cart., III, p. 255.

Edit. Baer, *Die Juden*, nº 582.

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 27.

Edit. Carrasco et al., *Los judíos*, nº 58.

Cit. Moret, *Anales*, V, nº 321, p. 241.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 130.

De foro dato ab S[ancio] rege Nuarre ad Muçam et Juce filiis S[amuelis] Auenpesat.

In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius, Dei gracia rex Nuarre, facio ad Muçam et ad Jucef, filios Samuelis Auenpesat, de foro quod eis dono et de libertate. Notum sit itaque tam presentibus quam futuris, quod placuit mihi et ideo libenti animo et spontanea voluntate dono eis per foro, quod in pecta quam pectauerit mihi aliam de Tutela, uel in donatiuo quod mihi dederit¹, si fuerit pecta uel donatiuum de mille solidis, ipsi,

scilicet Muça et Jucef, non dent pro sua parte preter solos quindecim solidos et non magis, et si fuerit pecta uel donatiuum maior de mille solidis, quod pectet ad rationem de .XV. solidos in los mille et non magis.

Mando etiam, quod aliam non habeat potestatem de facere eis aliquid deuedum propter istud, nec bedinus habeat potestatem de intrare in suam casam uel in aliqua rede lo suo per pendrare eos.

Hoc itaque forum et hanc libertatem dono eis et concedo firmiter pro seruicio quod ipsi michi fecerunt et faciunt diebus singulis, quod habeant illud firmum et sine aliqua contradictione² per infinita secula seculorum. Si quis itaque de tota aliam contra istud meum donatiuum et libertatem uenire presumpserit, sciat ueraciter, quod incurret iram meam et peccabit mihi quingentos morabetinos.

Data Tutelis mensi junii era .M^a.CC^a.XL^a. Lopus notarius presentem cartam scripsit.

NOTAS:

1. dederit] dedit, según CARRASCO et al.
2. contradictione] contradictionem, en el ms.

34

1203, febrero. Tudela

Convenios entre Sancho el Fuerte y el Concejo de Tudela sobre construcción de una cequia y presa en el Ebro.

- AGN, *Cart.*, III, p. 200-202 (B).
AGN, *Cart.*, IV, p. 178-179 (C).
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 29, p. 66-67.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 322, p. 241.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 131.
Cit. Marín, *Historia*, p. 198.
Cit. Uranga, *Noticias*, p. 717. Siguiendo a Marichalar.

De cequia trahere prope de Mirapisce et conuenientia cum Tutele concilio¹.

[Crismon] Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Sancius per Dei gratiam rex Nuarre facio conuenientiam cum concilio Tutele et cum omnibus illis qui habent hereditatem ultra pontem Tutele de illo congusto de Capanellis usque ad Mirapiscem.

Talis igitur est conuenientia, quod ego Sancius, Dei gratia rex, traham illam aquam de Ibero super terram ad rigandum totum campum, et faciam presam in Ibero cum mea missione et acequiam similiter usque ad illum locum ubi uia per quam itur ad Arguedas intrat in acequiam, et manuteneam semper presam et acequiam usque ad predictum locum cum mea missione de omnibus illis que necessaria fuerint ad presam et ad cequiam manutenendas, per bonam fidem et sine malo ingenio, ita quod possint omnes illi, qui hereditates habent et habebunt in predicto termino, rigare de illa aqua sufficienter et abundanter.

De prenominato autem loco in quod uia de Arguedas intrat in acequiam usque ad con-gustum de Capanellis, concilium Tutele, cum hereditarii qui sunt ultra pontem, faciant et manuteneant acequiam et filias de acequia de omnibus illis que in eis necessaria fuerint.

De congusto uero de Capanellis inferius, si aque fuerint superflue et non habeant illas opus in termino predicto, ego Sancius Dei gratia rex faciam ex eis meam uoluntatem.

Si autem homines de Capanellis uel alii homines de illis aquis rigare voluerint, teneantur adiuuare² concilium Tutele in omnibus illis missionibus que fuerint necessaria ad manutenen-dam illam acequiam, et me dante et habundante de aqua per bonam fidem et sine malo inge-nio, sicut superius dictum est.

Omnes illi hereditarii³ qui modo sunt et erunt in predicto termino, donent mihi de unaqua-que cafiçata de terra de seminatura tritici de mensura Tutele que modo est, unum kafiz⁴ ordei de uineis, unoquoque anno; de ortis et de aliis campis quando seminauerint uel alium fructum fecerint similiter.

Illa uero terra que de predicta acequia rigare non poterit, et poterit rigari de anahoris, donet simili modo de una kafiçata tritici, sicut dictum est, unum kaficum de ordeo.

Volo etiam et concedo quod, me dante et habundante de aqua per bonam fidem et sine malo ingenio, et illis dantibus mihi ordeum sicut est predictum, concilium et hereditarii habeant illas aquas et acequias et calonias et totos directos ad easdem pertinentes in potestate sua et in suo ordinamento, sicut habent alias aquas et alias acequias in aliis terminis de Tutela.

Et predictum ordeum persoluat unusquisque, in area uel in domo sua, a festo Sancte Marie mediantis Augusti usque ad .XVcim. dies post festum Sancti Michaelis.

Ad maiorem itaque confirmationem huius prenominate conuenientie presentem cartam per alfabetum diuisam corroboro et confirmo, hoc meo sigillo quod subsequitur mea propria manu facto.

Concilium etiam⁵ Tutele facit mecum conuenientiam, quod mittatur ducere aquam pro posse suo in omnibus illis locis quibuscumque poterit duci per bonam fidem et sine malo ingenio.

Facta carta apud Tutelam, mense febroarii, sub era .M⁹⁶.CC^a.XL^a.I^a.

Regnante me Sancio rege in Nuarra [*signo del águila*]. Garsia existente Episcopo in Pampilona.

Johanne de Bidaurre tenente Iruretam. Gomiz Garceiz, Inçurram. Petro Garceiz, Lerin. Martino Chipia, Mirandam. Gonçaluo de Baztan, Funes. Petro Garcez d'Arroniz, Sanctum

Johannem de Pede Portus. Petro Martinez de Leet, Tafallam. Eneco Martinez, Cassedam.
Eximino de Rada, Sanctam Mariam de Ossue.
Eneco de Gomacen, merino, tenente bailiam Tutele.

NOTAS:

1. Encabeza el documento C. la palabra *Tudela*, escrita con letra muy posterior.
2. adiuuare] adi unuare, *según MARICHALAR*.
3. hereditariij hereditario, *según MARICHALAR*.
4. cafiz] kaficauum, en MARICHALAR.
5. etiam] omite MARICHALAR.
6. .Mº.] Millesima, C.

35

[1203]¹, octubre. Pamplona.

Sancho, rey de Navarra, concede fueros a los cazadores de Esteribar.

AGN, Comptos, Caj. 1, nº 31. Copia simple en perg. del XIV².
Edit. Fortún, Colección, nº 60.
Cit. Castro, Catálogo, I, nº 131.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego [Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre facio ad illos caçadores] de Ezteriuarr de foro quod eis dono tale quale³ habere solebant.

[1]- [Notum sit itaque omnibus hominibus quo placuit michi et] ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono eis tale forum quod abere [solebant, scilicet⁴, quod donent per annos singulos] ad festum sancti Michaelis .XLV. cafices⁵ de auena de mensura de Pampilone, [mensurato a tali modo sicut solet in terra] Montana mensurari, et quod dent similiter ad idem festum .C. solidos de illa moneta que cucurrerit [in terra].

[2]- Et], dando istud annuatim, sicut est prescriptum, quod non uadant caçadores de Ezteriuarr [in aliquam facendam⁶, nisi fuerint in] exercitum uel in apellido.

[3]- Et quod aliquis non intret ibi per prendre quicumque nisi ego [uel mei merini. Et quod per manum de⁷] mei merini prendat pecta prenominata ille qui locum illum tenuerit pro me pro honore.

[4]- [Si quis etiam⁸ de Ezteriuarr oc]ciderit aliquem suum uicinum in populo uel extra populatum, dent michi meum [homicidium et meas calonias integras], sicut forum est.

[5]- Et, si alter extraneus qui non fuerit uicinus de Ezteriuarr occi[derit caçadorem de Ezteriuarr, ho]mocidium non donent.

[6]- Et, si alter extraneus qui non fuerit⁹ uicinus de Ezteriuar occiderit [aliquem extraneum in termina]to de Ezteriuarr, pro eo homines, scilicet caçadores de Ezteriuarr, homicidium [non donent.